

Obecní úřad
Lukovany 70
664 84 Zastávka

V Lukovanech, dne 8.11.2023

Věc: Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Žádám Vás o poskytnutí a zaslání kopii veškeré komunikace (ať již písemné či zápis z ústního jednání) s Jihomoravským inspektorátem České školní inspekce v souvislosti s mým podnětem k prošetření fungování Mateřské školky Lukovany, který jsem vám zaslala dne 3.8.2023 mailem a odkazujete se na ní ve své zprávě č.j. OULU-864-6/2023 doručené 11.10.2023.

Obecní úřad Lukovany Lukovany 70	
Dat.: 8.11.2023	Způsob:
Č. OULU 1155/2023	1
Dok:	Sp.zn.: 84
Pril:	Sk.zprava

S pozdravem

Adresát:
Obec Lukovany
Lukovany 70

Podatel:

Věc: Podnět k prošetření fungování Mateřské školy Lukovany

Dobrý den,

obracím se na vás jako na zřizovatele Mateřské školy Lukovany. Při jednání s jejími zaměstnanci jsem zjistila, že školka nefunguje v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem (RVP). Přitom tento dokument vydávaný Ministerstvem školství (MŠMT) je pro všechny předškolní zařízení závazný a jsou povinné se jím řídit.

Jako první (1) bod, kde jednájí v rozporu s RVP je možnost přítomnosti rodičů v mateřské škole. Chtěla jsem syna doprovázet do školky během adaptačního procesu. Dozvěděla jsem se ale, že to místní školka neumožňuje.

V příloze vám dokládám stanovisko MŠMT, které potvrdilo, že přítomnost rodičů by měla být možná minimálně během adaptačního procesu. Ale RVP je formulováno tak, že rodiče by měli mít možnost se účastnit činností dětí kdykoliv během jejich docházky. Ve stanovisku MŠMT najdete také odkaz na plné znění RVP. Dále přikládám vypsání kapitol z RVP, kde se o přítomnosti rodičů ve školce mluví.

(2) Dále školka funguje v rozporu s RVP v oblasti respektování vlastního tempa dětí. RVP toto opět zmiňuje na několika místech. Učitelky nám na první třídní schůzce dávaly instrukce, že se s dětmi máme ráno při předávání do školky rychle rozloučit, zbytečně dlouho se nezdržovat a rychle odejít. Obdobně se máme chovat při odpoledním vyzvedávání. Nemáme podporovat dítě v tom, aby se vracelo zpátky do třídy a v podobném chování, které je pro děti typické. Opět máme jednat rychle a zbytečně se v šatně nezdržovat. Rady vůbec nezmiňovaly respekt k tempu dítěte a k jeho potřebám, spíše naopak.

(3) Během stejného setkání jsme dostali radu, která je v rozporu se zdravým emočním vývojem dítěte. Na ten také RVP klade velký důraz a je zmíněn i ve školním řádu samotné školky. Dozvěděli jsem se, že při loučení při předávání do školky nemáme dítě objímat. A když potkáme děti na procházce s paní učitelkou, máme se schovat, aby nás vlastní dítě nevidělo. Tyto obě reakce nejenže nepodporují zdravý emoční vývoj, ale jsou velmi poškozující, ničí základní důvěru dítěte a narušují zdravý vztah dítě-rodič.

Poslední bod (4) k prošetření je, že Školní vzdělávací program je dostupný pouze v tištěné podobě v šatně školky a tedy jako rodič nemám možnost si ho v klidu prostudovat. A v době před nástupem dítěte do školky k tomuto dokumentu nemám vůbec přístup. A dále v tomto dokumentu v místní školce úplně chybí zpracovaný postup jak probíhá adaptační proces a také zde vůbec není popsán způsob zapojení rodičů. Tyto body tam mají být zpracovány v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem.

Prosím o prošetření a zjednání nápravy. O průběhu šetření mi prosím napište zprávu.

S pozdravem

Přílohy:

- 1) Stanovisko MŠMT
- 2) Kapitoly z Rámcového vzdělávacího programu



Č. j. OULU- 951 -4/2023

Lukovany 1. září 2023

Výtisk č. 1
Počet listů: 1
Přílohy: 2/4

Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát
Křížová 22
603 00 Brno

Žádost o vyjádření

Dne 3. 8. 2023 byl na zdejší úřad doručen podnět k prošetření fungování Mateřské školy Lukovany. Předkladatelka podnětu, (dále jen „předkladatelka“) má za to, že Mateřská škola Lukovany nefunguje v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem vydaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“), když neumožňuje během celého adaptačního procesu nově příchozího dítěte do mateřské školy, pobývat jeho rodiči s dítětem ve škole. Toto své tvrzení opírá o stanovisko, které jí bylo ve věci zasláno pracovníci ministerstva, konkrétně o část, kde se píše, že: „RVP PV vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Opatřením ministra školství, mládeže a tělovýchovy, které je pro mateřské školy závazné.“ V souladu s doporučením ministerstva podala předkladatelka na zřizovatele mateřské školy shora uvedený podnět.

V této souvislosti se na Vás obracíme s žádostí o Vaše sdělení:

1. zda předmětný Rámcový vzdělávací program jednoznačně stanoví školám povinnost umožnit rodičům během adaptačního procesu pobývat s dítětem ve škole, a to bez dalšího,
2. nebo zda je forma průběhu adaptačního programu zcela v dispozici ředitele/ředitelky školy,
3. a zda je adaptační program v rozporu s Rámcovým vzdělávacím programem, pokud škola volí jiné metody adaptačního procesu, než je fyzický pobyt rodiče s dítětem v mateřské škole po dobu trvání adaptačního procesu.

Děkuji za Vaše vyjádření a zůstávám s pozdravem.

Miroslav Hájek, v. r.
starosta obce

Rozdělovník:

Výtisk č. 1 – Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, 603 00, Brno

Výtisk č. 2 – Obecní úřad Lukovany, Lukovany č. p. 47, 664 84

Adresa:

Obecní úřad
Lukovany 70
664 84 pošta Zastávka

Kontakt:

Tel., fax: 546 450 693

Účet:

KB Rosice
13020-641/0100

Elektronické adresy:

DS: kkma26g
starosta@lukovany.cz
podatelna@lukovany.cz

Váš dopis zn.	OULU-951-4/2023	
Ze dne	1. září 2023	
Čj.	ČŠIB-2010/23-B	Obecní úřad Lukovany
Sp. zn.	ČŠIB-S-367/23-B	Miroslav Hájek
Vyřizuje	Mgr. Regina Smíšková	starosta obce
Telefon	702 260 449	Lukovany 70
E-mail	regina.smiskova@csicr.cz	664 84 pošta Zastávka
Datum	7. září 2023	

Vážený pane starosto,

reaguji na Váš dotaz vztahující se k podnětu podaného na Obec Lukovany jako zřizovatele školy Mateřská škola Lukovany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace týkajícího se adaptačního procesu v mateřské škole a jeho souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (dále „RVP PV“). Nejprve je třeba zdůraznit, že Česká školní inspekce není oprávněná vyjadřovat se ke konkrétním záležitostem pouze na základě jejich popisu. Na Váš dotaz odpovídáme proto pouze v obecné rovině.

1. Jak je uvedeno ve Stanovisku MŠMT, mohou školy například během adaptačního procesu postupně prodlužovat dobu pobytu dítěte v mateřské škole (od kratšího dopoledního pobytu až po odchod v odpoledních hodinách). V jiných případech bývá zákonnému zástupci umožněn určitý krátký čas pobytu s dítětem ve třídě (např. první den v MŠ za účasti rodičů). Také je možné uskutečňovat adaptační týden v červnu nebo o letních prázdninách, kdy je provoz MŠ omezen a je nižší docházka zapsaných dětí. **Absolvovat a účastnit se adaptačního procesu není pro rodiče povinností, jedná se o nabídku ze strany školy, aby se dítě, které nastoupí poprvé do MŠ bez potíží socializovalo a zapojilo do výchovně vzdělávacího procesu. Z bodů vyňatých z RVP PV: "Učitel mateřské školy umožňuje rodičům aktivně se podílet na adaptačním procesu." "Nově přichozí dítě má možnost postupně se adaptovat na nové prostředí i situaci." "Při vstupu dítěte do mateřské školy je uplatňován individuálně přizpůsobený adaptační režim." "Mateřská škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho individuálními potřebami." vyplývá, že rodiče by měli mít ze strany školy možnost podílet se na adaptačním procesu. Není však povinností školy účast rodičům umožnit, ani naopak po rodičích vymáhat, jak si mylně paní předkladatelka podnětu vykládá.**
2. I ve svém podnětu vyjadřuje obavu, že MŠ Lukovany postupuje v rozporu s RVP PV tím, že nerespektuje vlastní tempo dětí. Usuzuje tak z informací podaných na třídní schůzce, kde učitelky dávaly nějaká doporučení. Z tohoto nelze posuzovat míru uspokojování potřeb dětí v MŠ ani tvrdit, že škola jedná v rozporu s RVP PV. RVP PV vymezuje závazný rámec vzdělávání a mezi hlavními principy uvedenými v bodě 1.3 jsou, aby: „vytvářel prostor pro rozvoj různých programů a koncepcí i pro individuální profilaci každé mateřské školy“, „umožňoval mateřským školám využívat různé formy i metody vzdělávání a přizpůsobovat vzdělávání konkrétním regionálním i místním podmínkám, možnostem a potřebám“. RVP PV je pro školy závazný a školy v souladu s ním vytvářejí vlastní školní vzdělávací

program (dále „ŠVP“). Volba adaptačního režimu, uplatňování různých forem a metod vzdělávání, uplatňování individuálního přístupu k dětem atd. je závislé na podmínkách, možnostech a potřebách konkrétní školy a je v plné kompetenci ředitelky školy. V RVP PV je dále zmíněno: „Školní vzdělávací programy jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veřejnost“. Forma zpřístupnění není konkretizována, tudíž přístupnost ŠVP v dané MŠ v šatně školy lze posuzovat jako dostačující.

3. Ve Stanovisku MŠMT jsou uvedeny konkrétní příklady formy adaptace uvedené v RVP PV viz výše. Přítomnost zákonného zástupce s dítětem v MŠ je možná při dodržení pravidel školního řádu, který stanoví ředitel MŠ. **Na webu MŠ Lukovany je zveřejněný školní řád platný od 1. 9. 2023, kde je adaptační proces v dané MŠ podrobně popsán**. Povinností ředitelky je informovat zákonné zástupce dětí o vydání školního řádu a o jeho obsahu. Tím je zajištěna informovanost zákonného zástupce ze strany MŠ o respektování provozu a vnitřního režimu školy. Zákonný zástupce je povinen respektovat školní řád dané školy. V případě jiných požadavků a potřeb rodičů je vhodné vše konzultovat s ředitelkou školy a společně hledat návrh řešení ve prospěch dítěte. Přitom je třeba přihlížet k organizačním podmínkám a možnostem dané školy.

S pozdravem

Mgr. Regina Smíšková
školní inspektorka



Č. j. OULU-1155-2/2023

Lukovany 16. listopadu 2023

Výtisk č.:1

Počet listů: 1

Přílohy: 3/5

Vážená paní

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. – poskytnutí informace

Dne 8. listopadu 2023 byla na Obecní úřad Lukovany (dále též „poskytovatel informace“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o informace podaná dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v následujícím znění:

„Žádám vás o poskytnutí a zaslání kopií veškeré komunikace (ať již písemné či zápis z ústního jednání) s Jihomoravským inspektorátem České školní inspekce v souvislosti s mým podnětem k prošetření fungování Mateřské školky Lukovany, který jsem vám zaslala dne 3.8.2023 mailem a odkazujete se na ní ve své zprávě č.j. OULU-864-6/2023 doručené 11.10.2023.“

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., Vám zasílám kopii komunikace mezi Obecním úřadem Lukovany a Českou školní inspekcí Jihomoravským inspektorátem, v souvislosti s Vaším podáním ze dne 3. 8. 2023, a to:

1. Žádost Obecního úřadu Lukovany o vyjádření, č. j. OULU-951/2023,
2. Odpověď České školní inspekce, Jihomoravského inspektorátu, č. j. ČŠIB-2010/23-B.

Vzhledem k tomu, že k žádosti Obecního úřadu Lukovany o vyjádření České školní inspekce byl přiložen Váš Podnět k prošetření fungování Mateřské školy Lukovany, zasíláme Vám, jako součást komunikace, i kopii tohoto dokumentu.

Miroslav Hájek, v. r.
starosta

Adresa:

Obecní úřad
Lukovany 70
664 84 pošta Zastávka

Kontakt:

Tel., fax: 546 450 693

Účet:

KB Rosice
13020-641/0100

Elektronické adresy:

DS: kkma26g
starosta@lukovany.cz
podatelna@lukovany.cz